上海市商务委员会
上海海关
上海市发展和改革委员会
上海市交通委员会文件
上海市财政局
上海市市场监督管理局
国家税务总局上海市税务局

沪商自贸 ( 2020 J 16 号

关于印发 〈上海口岸进一步深化跨境贸易
营商环境改革若干措施〉 的通知

上海口岸相关单位:

为深入贯彻落实国务院 《优化口岸营商环境促进跨境贸易便

利化工作方案 ))( 国发 (2018J 37 号)及上海市委办公厅 、 上海

市政府办公厅 《关于印发〈上海市全面深化国际一流营商环境建

设实施方案〉的通知))(沪委办(2 02 0 J 1 号)文件精神，加快打

造法制化 、 国际化、便利化的口岸营商环境，推动跨境贸易高质

量发展，市商务委、上海海关、市发展和改革委、市交通委 、 市

财政局、市市场监管局、国税总局上海税务局等单位共同制定了

《上海口岸进一步深化跨境贸易营商环境改革若干措施>>，现予

印发，请各相关单位认真做好组织实施工作 。

上海口岸进一步深化跨境贸易
营商环境改革若干措施

为深入贯彻落实国务院《优化口岸营商环境促进跨境贸易便

利化工作方案>> (国发 (2018J 37 号)及上海市委办公厅、上海

市政府办公厅《关于印发〈上海市全面深化国际一流营商环境建

设实施方案〉的通知>> (沪委办 (2020J 1 号)文件精神，在前期

根据海关总署促进跨境贸易便利化专项行动部署会已开展的上

海口岸 2020 年优化跨境贸易营商环境专项行动基础上?特制定

上海口岸进一步深化跨境贸易营商环境改革若干措施 。

一、进一步优化口岸"通关+物流"作业流程

1.推广进口货物"两步中报"通关模式。在保留原有申报模

式的基础上，推广进口货物"两步申报"模式，企业先进行"概

要申报"，最少仅需填报 9 个项目，确认 2 个物流项目，海关完

成风险排查处置后即可加快货物提离。之后再在规定时间内完成

"完整申报"。

2. 提高出口货物"提前申报"覆盖面。扩大上海口岸出口货

物"提前申报"企业适用范围，重点提高外高桥港区出口货物"提

前申报、运抵验放"模式应用比例。企业在货物备齐、集装箱货

物装箱完毕并取得预配舱单电子数据后，可在货物运抵海关监管

作业场所前 3 日内向海关办理申报手续;货物运抵海关监管作业

场所后，海关办理货物查验、放行手续 。

竹
、J

3. 开展"出口直装" "进口直提"港口操作模式试点。在确

保港区生产安全的前提下，开展水运口岸世行测评标准品"出口

直装" "进口直提"港口操作模式试点，加快通关物流速度。

二、进一步提高全流程作业电子化水平

4. 进一步推进口岸环节监管单证无纸化。依托国际贸易单一

窗口扩大监管证件网上办理种类。按照海关总署统一部署，开展

检验检疫单证电子化改革，试点入境货物检验检疫证明申领无纸

化，逐步推进企业自行打印。

5. 简化航运物流类单证手续。通过国际贸易单一窗口推进实

现提货单换单委托书、电放保函等单证无纸化。鼓励船公司运用

区块链等先进技术试行电子提单，推动出口提单在线签发和企业

自主打印试点，进一步优化进口换单手续。提升码头作业收据(含

增值税发票)电子化比例。

6. 推广"汽车零部件自动辅助申报系统"应用。简化汽车零

部件类商品海关申报操作，推广应用国际贸易单一窗口"汽车零

部件自动辅助申报系统" 。 企业申报时，只需录入零部件编号，

即可自动返填所有申报要素?实现菜单式申报。

7. 推进进出口电子化放箱试点。依托港务集团集装箱设备交

接单电子化平台和上海电子口岸平台，对接各船公司电子箱管系

统，简化放箱环节手续，试点电子化放箱和提供 "7 x 24 小时"

放箱服务。

8. 推进集装箱封志集约发放。提升集装箱封志发放和传递效

- 4 一

率，鼓励各船公司在集装箱堆场集中发放封志，或与社会物流平

台合作开展试点，通过信息化手段实现封志集约发放。

9. 推行港口操作业务无纸化。实施上海港提货单无纸化功能

全面上线，完善港口作业单证无纸化平台功能和服务，更好地发

挥系统互联、数据互通、信息共享的效用，提高客户使用体验。

三、进一步优化海关监管

10. 优化对企业的"容错机制"。对非主观原因造成的申报差

错和企业主动披露的违规行为，统一认定标准，实施快速处置，

对企业不予记录报关差错或依法减轻、免予处罚。

11.优化海关查验。降低报关单进入人工审核的比例，优化随

机抽批和查验整体比例。大力推广机检集中审像作业模式，扩大

智能审图的作业覆盖范围。

12. 优化查验陪同机制。优化查验场所全程监控和查验作业

全程记录机制，允许企业自主选择查验陪同方式，提升企业获得

感

13. 加快口岸查验平台建设。加快推进水运口岸监管场所内

查验平台建设和升级改造，规范设置查验场地及各作业区功能，

进一步优化上海口岸查验执法环境。

四、进一步规范和降低口岸相关收费

14. 进一步规范口岸相关收费。通过市场引导、价格监督检

查和行业规范等方式，引导口岸经营服务单位进一步降低相关服

务收费。继续规范熏蒸、消毒等检疫处理环节收费行为。加强对

P、
，d

各类集装箱堆场收费不规范、洗箱修箱乱收费等问题的监管。持

续完善口岸收费目录清单制度?精简收费项目，强化动态管理。

15. 落实港口建设费地方留成部分退费政策。企业可在国际

贸易单一窗口平台申请返还港口建设费地方留成部分。积极向上

级部委争取在征收环节直接减免港口建设费地方留成部分。

16. 鼓励船公司调整收费结构.加强与船公司沟通协调，鼓

励船公司根据实际经营成本，调整收费项目名称和标准，优化海

运收费价格结构。

17. 推进单一窗口查询口岸收费功能。实现国际贸易单一窗

口与"上港理享+"平台的对接，通过用户贯通，实现企业登录

国际贸易单一窗口即可查询港口、船代、理货、查验相关的付费

记录。在国际贸易单一窗口上公布和推广口岸服务收费"一站式

阳光价格"。

五、进一步提升口岸服务可预期性

18. 发挥海关疑难报关单专窗作用。在现有 12360 海关服务

热线、通关现场业务咨询窗口等基础上，发挥海关两级疑难专窗

作用，主动监控、处置各类超长时间报关单，及时解答通关申报

疑难问题，紧密联系进出口企业，全面收集需求性建议，助力通

关效率再提升。

19. 细化公布港口作业时限标准。严格落实口岸作业时限制

度，进一步细化装卸、场内转运、吊箱移位、掏箱、回装、提箱

等作业时限标准，在国际贸易单一窗口和口岸经营服务单位业务

- 6 -

现场公布，提升透明度，为企业提供合理预期。

以上各项措施，涉及具体要求和实施细则的，由各有关单位

和部门另行公布 。

- 7 -

信息公开属性:主动公开

上海市商务委员会办公室 2020 年 1 月 22 日印发